

„Głos Narodu” wynosi:
rocznie kor. 3.—
półrocznie kor. 1.70, a od
60 hal. miesięcznie
Redakcji: Garbarska
7.
Telefon Nr. 309.

Prezydenta
rocznie kor. 10.—
półrocznie kor. 5.40. Za
granicą: kwartalnie kor.
13.—, rocznie kor. 52.—.
Adres Administracji: Garbarska
7.
Telefon Nr. 309.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

pojedynczo 14 hl.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Numer pojedynczy na pro-
wincję 16 hal.

Wszystkie ogłoszenia przyjmują samodzielnie przedsiębiorcy tego działu Jan Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu”, przy ulicy Jagiellońskiej 7 (róg ul. Szewskiej). Od miejsca
z drobnym piśmem (pości) na pierwszy raz 16 halery, za każdy następny raz 10 halery. Nadesłane po 40 halery od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal
scowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku
Wrocławiu). — M. Opalik, B. Mosse, M. Dukes, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varanne 88, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette, directeur, rue Coumartin.

Nr. 289

Kraków Środa dnia 19 Grudnia 1900.

Rok VIII.

WYBORY Z MIAST!

przystępują miasta naszego kraju do
oru posłów do Rady państwa. Kurja miej-
dotychczas zupełnie jest opanowana przez
ie i żydowsko-liberalne żywioły i mało
jest nadziei, aby z tego się mogło otrzą-

W Krakowie kandyduje kolonista niemiecki
ann Rotter, słynny z tego, że na konwenty-
liberalnym oświadczył, iż go „przyszłość Pol-
nie obchodzi, skutkiem czego prof. dr
łowski ze stronnictwa liberalnego musiał
tąpić. Tenże sam Johann Rotter był w
im czasie na tajnych konwentyklach żydow-
h na Kazimierzu, gdzie się zobowiązywał
łać przeciw Kółkom rolniczym, jako antyse-
niej instytucji. Johann Rotter proteguje nad-
niemiecki i żydowski przemysł, z krzywdą
mysłu polskiego i chrześcijańskiego. Kandy-
ara Rottera jest niebezpieczniejsza od ży-
skich — i dlatego każdy, ktokolwiekby od-
głos temu kandydatowi, wykroczyłby prze-
ko narodowemu obowiązki.

Obok Rottera, kandyduje w Krakowie p.
igel. Jestto, jak dotąd pierwszy z osławio-
ch interpelantów polskich w obronie morder-
Leopolda Hilsnera, który śmie ubiegać się
ownie o mandat poselski. Wiadomo, że inter-
cja ta została niezmyte piętno hańby na
orej sławie naszej reprezentacji, to też pomie-
y wybranymi posłami z V-tej i IV-tej kurji
ma ani jednego, który tę interpelację pod-
ał; żaden z nich także, prócz p. Weigla o
andat poselski z miast polskich nie miał odwa-
się ubiegać. Niechże wyborcy chrześcijańscy
wierdzą kartką do głosowania, że hilsnerow-
interpelanci nie mają żadnego prawa do za-
nia publicznego chrześcijańskiej ludności.
Narodowymi kandydatami na miasto Kra-
w są: jeden z najinteligentniejszych chrześci-
iskich przemysłowców krakowskich

Edmund Zieleniewski

az rozgłośnie znany, oddany całą duszą dobru
blicznemu, filantrop

Dr Henryk Jordan.

W miastach Tarnów-Bochnia kandyduje osła-
any Rutowski, przyjaciel Niemców, wróg cze-
iego narodu. Jak nam donoszą z Tarnowa,
itacja wyborcza po stronie Rutowskiego z ka-
ą chwilą przybiera ostrzejsze formy. Rutowski
vni rozpaczliwe wysiłki, celem zagarnięcia po-
stwa. Jego naganiacze nie przebierają w środ-
ch agitacyjnych. Walczą przeważnie korupcją,
hecowaniem żydów przeciw katolikom. Wczoraj
zyjechał do Krakowa niejaki Fleischer, agent
aliance „israélite” wiedeńskiej, ażeby pieniędmi
każdą cenę przeforsować Rutowskiego. Przy-
oził na cele agitacyjne 12.000 złr. Płaci po 5
., a nawet więcej za głosy na Rutowskiego.
ócz tego publicznie głosi Fleischer, że działa
polecenia prezesa ministrów Körbera, który
ekomo popiera Rutowskiego. Oburzenie w mie-
ie olbrzymie. Czynniki miarodajne starają się
ementować to oświadczenie wysłańca „Aliance
aélite”. Nawet kahał interwenjuje, wpływając
żydów, by nie rozgoryczali Chrześcijan. Dziś
lepiono ańsze kahały, by żydzi nie drażnili
rześcijan i głosowali na adwokata Stojalów-
ego. Jak dalece korupcja Rutowskiego czyni
spustoszenia, świadczy fakt, że przedmieście
usina, znane powszechnie z przedajności, o-
iadczyło się za Rutowskim. Mówią, że Strusina
zymiała 500 złr. od Rutowskiego i dlatego go
iera. Do tej chwili agitacja po stronie Stoj-
vskiego była nieznaczna, jednakowoż po przy-

jeździe ajenta Fleischera znacznie się wzmogła,
bo uczeni wyborcy postanowili do upadłego
walczyć z przekupstwem Rutowskiego.

Kandydatem narodowym jest Polak i Chrze-
scijanin

Adwokat Stanisław Stojalowski.

W miastach Nowy Sącz-Biała-Wieliczka kan-
dydował do tej pory tylko dr Wilhelm Binder,
adwokat, dotychczasowy poseł do Rady państwa,
człowiek niewątpliwie nieskazitelny, którego
dziennik nasz swojego czasu popierał przeciw
liberalnej kandydaturze p. Doboszyńskiego.

W ostatnich dniach socjaliści rozwinieli jednak
wśród żydostwa szaloną agitację za żydem Leh-
manem z Nowego Sącza.

Ponieważ ludność chrześcijańska tylko czę-
ściowo popiera p. Bindera, a w znacznej części
nie chce iść do głosowania, nie widząc w tej
kandydaturze zdecydowanej barwy partyjnej —
żydzi zaś będą popierać Lehmana, przeto zachod-
zi niebezpieczeństwo, że żydowsko-socjalna de-
mokracja może zabrać mandat najbardziej chrze-
ścijańskim i narodowym miastom Galicji Za-
chodniej.

Wobec tego komitet wykonawczy partji an-
tysemicko-narodowej po dłuższej naradzie po-
stanowił w ostatniej chwili wystąpić z własną
kandydaturą.

Ponieważ chwila jest zbyt późna na wysuwa-
nie kandydata nieprzedstawionego dotychczas
wyborcom, przeto nabývá się wezwać do powtór-
nego kandydowania

dra Michała Danielaka

posła do Rady państwa.

Działalność dotychczasowa tego posła, zau-
fanie, jakim świeżo został obdarzony przez lu-
dność Nowego Sącza, a przed trzema laty przez
ludność Wieliczki, zastąpić muszą wszelką agi-
tację, na którą już nie pora. Ponowny wybór
dra Danielaka byłby znaczącą manifestacją na
rzecz budzącego się do życia antysemitcko-nar-
odowego ruchu, a dla żywiołu antysemitcko-nar-
odowego byłby ważną zdobyczą.

Dr Michał Danielak przyjmując mandat z miast,
otworzyłby mandat wiejski dla kandydatury szcze-
rze narodowej i szczerze chrześcijańskiej — któ-
rąby się wspólnie z miejscowymi, chrześcijań-
skimi i niezawistymi czynnikami ustanowiło.

Wzywamy zatem wszystkich wyborców chrze-
ścijańskich, aby oddali solidarnie głosy za

Dr Michałem Danielakiem

posłem do Rady państwa,

a to, aby się obronili przeciw wstrętnej żydowskiej
kandydaturze postawionej przez międzynarodową
socjalną demokrację.

W miastach Rzeszów-Jarosław, miał kandy-
dować prof. Sokołowski, jeden z hilsnerowskich
interpelantów. Ponieważ jednak wyborcy nie
dwuznacznie dali mu do zrozumienia, że nie chcą
o nim słyszeć, przeto ustąpił. Stańczycy po jego
ustąpieniu poparli adwokata Greka ze Lwo-
wa, słynnego z owego Panteonu narodowego,
w którym chciał umieścić trwoniący grosza pu-
blicznego.

Poparcie p. Greka jest zapewne wynagrodze-
niem za pomoc karnosądową w ciężkich tarapa-
tach, przez jakie w ostatnich czasach przecho-
dziły familje Sapiehów i Badenich.

Wszyscy chrześcijańscy, niezależni, demokra-
tyczni wyborcy oddadzą swoje głosy na nieska-
zitelny dotychczasowy swojego posła, który
nie podpisał Hilsnerowskiej interpelacji

prof. Ignacego Rychlika.

We Lwowie przeciw Leonardowi Piętakowi
Władysławowi Dulebie — stają osławieni pana-

miści lwowscy Tadeusz Romanowicz i Tadeusz
Rutowski, powtórnie.

Galicja wschodnia przepelniona jest kandy-
datami żydowskimi. Z Chrześcijan kandyduje
tylko radca sądowy Królikowski w Przemyślu i
Gródku (przeciwko żydowi Kolischerowi, popie-
ranemu przez stańczyków i żydowi Liebermannowi,
popieranemu przez socjalistów); **prof. Gustaw
Roszkowski** w Samborze, Drohobyczu i Stryju;
prof. L. Cwikliński w Tarnopolu i Brzeżanach; **Pa-
weł Stwiertnia** w Stanisławowie i Tyśmienicy
(przeciw konserwatyście Zdzisławowi Cieńskie-
mu); w Brodach i Złoczowie kandydują żydy
Landau i Byk; w Kołomyi, Buczaczu, Sniatynie
żydzi Schorr, Goldhammer i Seinfeld.

Z Sejmów krajowych.

Wczoraj obradowały Sejmy: Górnej Austrii,
Salcburga, Styrii, Karyntji, Bukowiny, Morawji,
Śląska, Tyrolu, Gorycji, Vorarlbergu i Tryjestu.
Wszystkim jedenastu Sejmom przedłożył rząd
projekt ustawy o dodatkach krajowych do po-
datku wódczanego. Sejm śląski uchwalił jedno-
głośnie odesłanie przedłożenia rządowego do ko-
misji.

W Sejmie morawskim zażądał dr Stransky
w imieniu posłów czeskich przedłożenia dekla-
racji arcyksięcia Franciszka Ferdynanda Sejmowi
do wzięcia jej pod obrady. Żądanie wystosował
do marszałka krajowego, który prawdopodobnie
nie uczyni takowemu zadość. Mimo to spodzie-
wać się można, iż posłowie czescy znajdą formę,
która rozprawę nad tem umożliwi w Sejmie.
Najwięcej uwagi zwraca na siebie chwilowo Sejm
tyrolski, a to z powodu, że posłowie włoscy,
którzy przez kilka lat trzymali się zdala od czyn-
ności sejmowej, jawili się teraz w komplecie
zaraz na pierwszym posiedzeniu.

Rzecznik ich p. dr Bragnara złożył w języ-
ku włoskim oświadczenie, z którego wynika,
że posłowie włoscy, otrzymawszy od prezydenta
gabinetu „szorstką odmowną odpowiedź na swo-
je propozycje, odnoszące się do administratywne-
go samorządu” przyszli do sejmiku nie po to, „by
się poddać” lub bezwarunkowo brać udział w
obradach sejmowych, lecz w celu protestowa-
nia „przeciwko każdej uchwale, każdemu pro-
jektowi, każdemu przedmiotowi, każdemu wnio-
skowi” i robieniu „stanowczej opozycji”. Będą
oni walczyli wszelkimi środkami regulaminem
dozwolonymi a wystąpią „z całą energią prze-
ciwko każdej możliwej opozycji, któraby się obja-
wiła przeciw wolnemu i rozszerzonemu wykony-
waniu ich prawa”. Zdaje się, że to zapowiedź
obstrukcji w sejmie po wszelkiej formie.

Dlaczegożby Włosi nie mieli robić obstrukcji
w sejmie tyrolskim, jeśli Niemcy swoją najbez-
względniejszą i najbrutalniejszą obstrukcją odnie-
śli tak świetne zwycięstwo?

Więc obstrukcja zaczyna się pomału przeno-
sić i do sal sejmowych. Przewidzieliśmy to za-
raz po „odwilży” w końcu listopada r. 1897.

Komisja budżetowa sejmiku czeskiego obrado-
wała nad rządowym przedłożeniem o dodatkach
krajowych do podatku wódczanego. Rzecznicy
niemieccy występowali przeciw przedłożeniu z
względów centralistycznych i stawiali w tym
duchu wnioski, które z kretesem przez większość
zarzucone zostały. Sprawozdawcą wybrano dra
Forszta.

W Sejmie bukowińskim wystąpił „liberał”
czy „demokrata” żydowski dr Straucher z zapyta-
niem, dlaczego prokuratora państwa nie konfi-
skuje pisma, które pisze o — mordzie rytual-
nym. Widać, że żydzi tracą już zupełnie przy-
tomność umysłu i schodzą na śmiesznych we-
sołków.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

§ Francuskie figle ortograficzne. Jak wiadomo, we Francji coraz więcej zwolenników wśród popólstwa znajduje sobie ortografia fonetyczna, polegająca na tej zasadzie, że się pisze słowa tak, jak się je wymawia. Ale za to cały świat inteligentny jest przeciwnikiem tej demokratycznej metody pisania, która zdąża do zupełnego zatarcia etymologii wyrazów i zepsucia wymowy francuskiej. Wśród przeciwników fonetyki jest znakomity humorysta Alfons Allais, który parodjuje nową ortografię w żartobliwym artykule p. t. „Lord Tograf y faune étique”, podaje nowe projekta celem uproszczenia pisania słów francuskich. I tak zamiast „héros” (bohater), należy pisać krótko: R O; L N A U D B B znaczy: Hélène a eu des bébé; (Helena miała dzieci); do kapryśnej narzeczony, która co chwila chce zrywać, pisze się w nagłówku listu: „O D S F M R!” co w przestarzałym sposobie pisania wyglądałoby: „Oh! déesse éphémère!” (o! efemeryczna bogini!). Artykuł ten p. Allais przypomina nam znaną zagadkę francuską, opartą na fonetyce. Opiewa ona: De quoi se compose l'or? (Z czego się składa złoto?) Odpowiedź fonetyczna brzmi: „de l'eau (r) et de l'air (r)”, czyli z wody i z powietrza, co jest fizykalnie nonsensem, ale fonetycznie rzeczą uzasadnioną.

§ Wieczór Słowackiego w Odessie. W sobotę d. 15 b. m. odbył się w Nowym teatrze w Odessie na rzecz odeskiego Towarzystwa dobroczynności wieczór Słowackiego. Amatorowie wykonali pierwszą część aktu czwartego tragedji „Mazepa”, oraz przedstawili sześć żywych obrazów, osnutych na tematach z poezji Słowackiego. W części muzycznej koncertu wykonano utępy z „Mazepy” Müchhlimera i „Goplany” Żeleńskiego. Wśród licznej publiczności znajdował się ks. biskup Symon. Dochód brutto wyniósł przeszło 600 rubl.

§ Żyd złodziejem marek. W Kijowie długi czas ginęła korespondencja z niektórymi skrzynek pocztowych, umieszczanych na rogach ulic. Zwykle znajdowano skrzynki otwarte, wewnętrzny woreczek przecięty i próżny, porzucony obok skrzynki. — Dopiero obecnie udało się jednemu ze stróżów wysledzić autora cudzych listów. Przytrzymany żyd schwytyany został na gorącym uczynku. Znaleziono przy nim 27 listów nierozpieczętowanych, a prócz tego, dokonana w mieszkaniu jego rewizja znalazła z górą tysiąc listów z podklejanymi markami. Niektóre listy były otworzone, niektóre zaś jeszcze nie rozpieczętowane. Prócz tego znaleziono powyjmowane z listów weksle na sumę kilkadziesiąt rubli. Żyd tłumaczył się, że listy wykradał chcąc zadość uczynić ciekawości odczytywania cudzych listów.

§ Środek przeciw trądowi. Berlińskie pismo medyczne „Deutsche Medicin, Wochenschrift” ogłasza artykuł dra Adolfa Mercondes de Moura z S. Paulo w Brazylii o zastosowaniu jadu grzechotnika u trądowatych. Krajowcy oddawna już uważali jad ten za środek przeciw rozmaitym chorobom skórny, a także przeciw trądowi. Dr de Moura, zasłyszawszy kilkakrotnie o cudownych skutkach jadu grzechotnikowego, przedsięwziął szereg prób, które wydały wynik pomyślny. U piętnastu trądowatych zastosował jad grzechotnikowy i doszedł do przekonania, że trąd gruźliczy („lepra tuberculosa”) można przy pomocy tego środka uleczyć, jeżeli niema przytem komplikacji, spowodowanych inną jeszcze chorobą.

Gabryelski (Krzysztofery, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500 — wiedeńską po 300 zlr.

HUMOR.

Grafoman.

Grafoman przy skrzynce do listów, wrzucając swój rękopism:

— Jakże to szczęście, że przynajmniej jedna ta skrzynka nie odrzuca moich utworów!

Skutki niestuchania dobrych rad.

(Rzecz dzieje się u lekarza).

— Panie doktorze, na miłość Boską, niech pan doktor pospieszy natychmiast do mego mecie! Ciężko zachorował... boję się, czy to nie będzie tyfus!

— A widzi pani, to pewnie dlatego, że mąż pani nie kazał sobie w obecnym czasie zaszczyć się ospy.

Z WYPADKÓW DNIA.

W Sejmie galicyjskim namiestnik Piniński w mowie swojej zaznaczył, że nie umie jeszcze powiedzieć, kiedy Sejm będzie na nowo zwołany, bo zależy to od sytuacji politycznej. Namiestnik, przemawiając za ustawą o nowym podatku wódczanym, wyraził zdanie, że lepszym jest ten

podatek od podwyższania dodatków kraj. o 2 ct. Wyrażenie pragnienia, aby władza autonomiczna razem z krajową zgodnie pracowały, zrozumiane zostało jako aluzja do marszałka Badeniego, który dość jawnie manifestuje swoją niechęć do namiestnika. Całe pierwsze posiedzenie wypełnione było formalistyką i czynnościami około ukonstytuowania komisji Statutu m. Krakowa przekazano komisji gminnej. Z interpelacyj zasługuje na uwagę interpelacja p. Trzecieckiego w sprawie oddania dwóch sal przez sąd krajowy w Krakowie, na użytek archiwum aktów grodzkich i ziemskich, oraz w sprawie przyspieszenia wydawnictw tego archiwum.

Wczoraj odbywały się wybory z kurji IV w Krainie i na Bukowinie. Wszystkie pięć mandatów krańskich zostało w tych samych rękach, gdyż z urny wyborczej wyszli ponownie kandydaci słoweńsko-katolicy: Jan Vencajz, Ignacy Zitnik, Józef Pagacznik, Wilhelm Pfeifer i Franciszek Povsze. Bukowina wysłała z kurji gmin wiejskich do parlamentu trzech posłów. W okręgu Czerniowce Sadagóra Starożyniec-Seret na 424 głosujących, został wybrany kandydat rumuńskiego komitetu centralnego radca Lupul 362 głosami przeciw 62 głosom, które otrzymał b. poseł, kandydat rumuńskiej partji ludowej baron Eudoksy Hormuzaki. W okręgu wyborczym Wyżnica-Czeremosz-Kocman-Zasławna na 372 głosujących kandydat ruskiej partji ugodowej Mikołaj Wasylko otrzymał 370 głosów. W okręgu wyborczym Radowce-Suczawa-Gurahumora-Kimpolung-Dorna na 436 głosujących kand. rumuńskiego komitetu centralnego, tajny radca Jan Lupul, otrzymał 367 głosów. Kontrkandydat notariusz Halip, ludowiec rumuński, otrzymał 69 głosów.

Nowy kanclerz Rzeszy niemieckiej hr. Bülow wyzyskał przerwę w sesji parlamentarnej w tym celu, aby się przedstawić na dworach państwów południowo-niemieckich i aby się bliżej zetknąć z tamtejszymi rządami i poznać ich usposobienie względem różnych kwestyj, co dla hr. Bülowa, jako kanclerza Rzeszy, może mieć pierwszorzędne znaczenie. Wczoraj rano przybył hr. Bülow do Monachjum, gdzie ma być przyjęty przez księcia rejenta na osobnej audjencji. Z Monachjum kanclerz niemiecki uda się do Stuttgartu i Karlsruhe.

Parlament rumuński skończył w sobotę debatę nad adresem. Pod koniec dyskusji zabrał głos minister skarbu i oświadczył, że opozycja nie zdaje sobie jasno sprawy z tego, że położenie finansowe państwa jest poważne. Patriotyzm powinien być nie pozwolić członkom opozycji zapuszczać się tak daleko w krytykę rumuńskich stosunków finansowych. Minister spodziewa się jednak, że w przeciągu trzech miesięcy kredyt rumuński nabytej dawnej elastyczności. Jeżeli by znowu rząd przesadził w sanacji tych smutnych stosunków i chciał czynić oszczędności w tym stopniu, jak to proponował dep. Costinesco, również nie byłoby dobrze. Przeciwnie, mogłoby to pociągnąć za sobą dezorganizację państwa i wywołać kryzys, podobną do tej, jaka miała miejsce przed laty trzydziestn. W tym roku deficyt nie przeniesie cyfry 17 milionów. Budżet wydatków musi pozostać przy 228 milionach, do których brak okragło ośmiu milionów, ale jest nadzieja, że rząd znajdzie ich pokrycie w nowych źródłach dochodu, które mają stworzyć przygotowane już przez rząd projekty do nowych ustaw podatkowych. Po tem przemówieniu ministra Carpa Izba przystąpiła do głosowania nad adresem do tronu. Kwestję tę poddano uchwałę 81 głosów przeciw 12 specjalnej dyskusji, po której z małemi zmianami adres został uchwalony 72 głosami przeciwko 6 gł.

Z Pekinu donoszą dnia 15 b. m., że oddział angielski pod komendą pułkownika Tullocha zdobył odległą o mil 18 od Pekinu wieś Koolying. Wieś była silnie oszańcowana i broniona przez znaczny zastęp bokserów. Pułkownik Tulloch, przekonawszy się o tem, nie zaatakował wsi zaraz, ale zaczekał na posiłki. Kiedy te wreszcie nadciągnęły, pułkownik Tulloch przypuścił szturm i po zażartej walce wyparł z szańców i z samej wsi bokserów. Jak ciężką musiała tu być przeprawa, dowodzi ten fakt, że 400 Chińczyków padło trupem na polu walki.

Wniosek o interwencję na korzyść sądu romemskiego postawiony przez 40 członków szwajcarskiej Rady narodowej został cofnięty z tego powodu, iż nie miał żadnych widoków przyjęcia przez Radę Związkową.

W Pekinie wyleciał w powietrze arsenał, po-

łożony naprzeciw pałacu Li-Hung-Czanga. Dwaj artylerzyści i jeden Chińczyk zginęli. Powody eksplozji dotąd nieznanne. Wiadomo tylko, iż katolicki biskup już przed dłuższym czasem otrzymał poufale ostrzeżenie, iż projektowany jest zamach na arsenał.

W parlamencie włoskim w ciągu obrad nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych odpowiedział minister Visconti-Venosta na interpelację, że rządy austro-węgierski i włoski zgodnie obstają przy utrzymaniu obecnego „status quo” w Czarnogórze.

Ministerstwo sprawiedliwości wydało rozporządzenie żądające skrócenia postępowania w sprawach karnych, zwłaszcza w tych wypadkach, gdy obwiniony znajduje się w areszcie śledczym. Nadto ministerstwo przypomina, że areszt śledczy może mieć miejsce tylko w koniecznych wypadkach i powinien być zniesiony natychmiast, skoro tylko okoliczności na to pozwolą.

W Tryjeście odbyła się tajna rozprawa przeciwko portjerowi hotelowemu Marjanowi Janiemu, u którego znaleziono pisma anarchistyczne. Janni został uwolniony, poczem go, jako obcego poddanego, wydano na granic monarchji.

Wypadki w Chinach.

BERLIN 19 grudnia. (T. B. K.). Hr. Waldersee telegrafuje z Pekinu pod datą 14 b. m.: „Komunikacja na linii Tonku-Pekin rozpocznie się jutro”.

LONDYN 19-go grudnia (T. B. K.). „Daily News” donoszą z Szanghaju: Wojska sprzymierzone opuściły Kingtsing.

PETERSBURG 19-go grudnia. (T. B. K.). „Praw. Wiestnik” donosi: 1) Anglicy nie są właścicielami toru Jangtsun-Szhanhaikwan, mają tylko więcej prawa do kontroli finansów tegoż toru, a nawet do objęcia wyższej administracji, niż to było przed zaburzeniami, ale muszą czekać, aż wojska cudzoziemskie z Pecziłi wyjdą. 2) Tor Tongu-Tientsin zajęły wojska rosyjskie skutkiem porozumienia się generałami wojsk europejskich i admirałami, a zresztą było to woj-skową koniecznością, gdyż latem tylko Rosjanie byli w stanie strzedz toru i nim zarządzać. 3) Na linii Tientsin-Jangtsun i Tongku-Szhanhaikwan, gdzie Rosjanie zbudowali swym kosztem tor w długości sto wiorst, wyłożyła Rosja 450.000 rubli. 4) Tor Jangtsun-Szhanhaikwan należy do zakresu władzy hr. Waldersee. On go nam do użytku dał i on go też od nas napowrót odbierze, a komu go następnie przekaze, to jest jego rzecz.

Wojna w południowej Afryce.

LONDYN 19 grudnia. (Tel. pryw.) Urząd kolonialny ogłasza, że postanowiono zrekrutować w Anglii 5.000 ludzi dla służby policyjnej w Afryce południowej.

BERLIN 19 grudnia. (Tel. pryw.) Brukselski komitet do popierania sprawy Boerów uchwalił na posiedzeniu, na którym było obecnych 600 delegowanych rozmaitych stowarzyszeń, petycję do parlamentu, żądającą przekazania sprawy transwaalskiej do rozstrzygnięcia sądowi rozjemczemu.

LWÓW 19 grudnia. (Tel. pryw.) Kapelmistrz teatru Czelański wskutek zająć w teatrze otrzymał dymisję. Dymisję ogłosił mu dziś imieniem dyrekcji p. Węgrzyn.

Z powodu czynnej znieuwagi, wyzwął dyrektor Pawlikowski p. Wrońskiego na pojedynek. WIEDEŃ 19 grudnia. (T. B. Kor.) Komentant marynarki austro-węgierskiej Spann, wystosował do sekretarza stanu Terpitza w imieniu austrjackiej marynarki depeszę kondolencyjną, z powodu zatonięcia okrętu „Gneisenau”.

WIEDEŃ 19 grudnia. (T. B. K.) „N. Freie Presse” otrzymała telegram prywatny z Zadaru, że Sejm dalmatyński odrzucił ustawę o dodatku krajowym do podatku spirytusowego.

BERLIN 19 grudnia. (T. B. K.). Cesarz Wilhelm przyjął wczoraj w południe w nowym pa-

50 procent niżej ceny fabrycznej — sprzedaje: Papiery listowe w kasetkach, Perfumerję, Albumy na fotografie, Necesery do podróży i t. p. towary galanteryjne

Rudolf Herliczka w Krakowie — Plac Marjacki l. 1.

łacu ambasadora austro-węgierskiego Szögeny'ego na osobnej audjencji. Ambasador wręczył cesarzowi odręczne pismo cesarza Franciszka Józefa.

BERLIN 19 grudnia. (T. B. K.). Cesarz Wilhelm wystosował z powodu katastrofy, jaka spotkała okręt „Gneisenau“, pismo do kanclerza Rzeszy z poleceniem, aby je ogłoszono żołnierzom marynarki. Cesarz boleje z tego powodu, że marynarka niemiecka znów poniosła ciężką ofiarę, ale znajduje pociechę w tem przekonaniu, że jego żołnierze na każdym stanowisku pojmują swoje powołanie i spełniają wiernie swe obowiązki do ostatniej chwili.

MALAGA 19 grudnia. (T. B. K.). Fale wyrzuciły na brzeg zwłoki komendanta okrętu „Gneisenau“, kapitana Kretschmanna. Pochowano go na angielskim cmentarzu.

BELGRAD 19 grudnia. (T. B. K.). Trybunał apelacyjny zatwierdził wyrok, skazujący b. ministra Gencicza na 7 lat ciężkiego więzienia.

PARYŻ 19 grudnia. (T. B. K.) Wczorajsze popołudniowe posiedzenie parlamentu trwało do godziny wpół do 3 rano. Przebieg posiedzenia był bardzo żywy z powodu obstrukcji, jaką prowadziła opozycja, żądając ciągle imiennego głosowania. Posiedzenie przerwano dwa razy. Wreszcie jeden z deputowanych opozycyjnych postawił wniosek, aby zamknięto posiedzenie, co też nastąpiło o godzinie 11 min. 20 w nocy. Za 5 minut otwarto na nowo posiedzenie, na którym rozpoczęto dyskusję nad ustawą amnestijną. Artykuł pierwszy ustawy Izba przyjęła. Wówczas dep. Jourde przedłożył Izbie poprawkę, aby wszystkie stowarzyszenia kongregacyjne nieautoryzowane wykluczono z amnestji. Dep. Berry żąda, aby wniosek Jourde'go odesłano do komisji i żąda głosowania imiennego. Prezydent stwierdza brak kompletu, wobec czego do głosowania nie przyszło. Prezydent zamyka posiedzenie. O godzinie 12 min. 17 rozpoczęło się nowe posiedzenie, na którym odrzucono wniosek Berry'ego, tudzież poprawkę Jourde'go. Zresztą całą ustawę amnestijną z drobnymi tylko zmianami Izba przyjęła do wiadomości 156 głosami przeciwko 2 głosom. Amnestja rozciąga się na wszystkie sprawy karne, pozostające w związku z Dreyfusem, tudzież z wypadkami, jakie miały miejsce w Algierji w latach 1897 i 1898. O godzinie wpół do 3 rano prezydent zamknął posiedzenie.

RZYM 19 grudnia. (T. B. K.) W parlamencie oświadczył podsekretarz stanu Fusinato w odpowiedzi na interpelację, że rezultat poszukiwań złota w kolonii erytrejskiej pomimo szczupłych środków, wyznaczonych na ten cel, bardzo jest pomyślny, z czego wróży dla kolonii pomienionej świetną przyszłość.

WIEN 19 grudnia. (Tel. giełd.). — 56 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziem 91.45, 4 prc. Listy Banku kraj. 92.—, 4 1/2 prc. l. Listy Banku krajowego 98.50, 4 prc. Listy Banku hipotecznego 89.50, 4 i pół prc. Listy Banku hipotecznego 98.50, 5 prc. Listy Banku hipotecznego 109.50, 4 prc. Galic. Obligacje propinacyjne 95.85, 4 prc. Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 92.35, 4 1/2 prc. pożyczka miasta Lwowa 88.—, Losy tureckie 106.25, Marki 117.65, Ruble 254.25, Renta majowa 98.35, Austrja Renta koronowa 98.20, Węgierska Renta koron. 92.20.

Książka z ilustracjami:

**PROCES LEOPOLDA HILSNERA
O PODWÓJNY MORD W POLNEJ**
opuściła już prasę drukarską.

Wszyscy, którzy zamówili książkę przed jej ukazaniem się w druku, otrzymują ją po cenie poprzednio ogłoszonej.

Książka obejmuje 316 stronnic druku i zawiera wyczerpujące sprawozdanie, oraz arkusz ilustracji, przeznaczonych do rozwieszenia na ścianach mieszkań, ażeby głośny ten proces był zawsze w powszechnej pamięci.

Wobec bardzo licznych zamówień, jakie otrzymaliśmy, tylko nieznaczna stosunkowo liczba egzemplarzy pozostaje nam już w zapasie.

Cena książki 35 centów.

N A D E S Ł A N E.

Oświadczenie.

Ponieważ ludzie z partji socjalistycznej i katolicko-narodowej rozszerzają kłamliwie pogłoskę, jakoby tylko pięciu włościan Bieńczyckich głosowało za gospodarzem Franciszkiem Ptakiem przy ostatnich wyborach z V kurji, — przeto oświadczamy, że wszyscy, jak tu podpisani jesteśmy, oddaliśmy swój głos za Franciszkiem Ptakiem.

Franc. Bochenek, Piotr Chyba, Izidor Armatus, Grzegorz Turbasa, Maciej Kotyza, Jan Kotyza, Kasper Kotyza, Jan Sawicki, Grzegorz Krawczyk, Jan Jędrszczyk, Jakób Ciepela, Fr. Biernacik, Jakób Biernacik, Wojciech Biernacik, Jan Biernacik, Jędrzej Biernacik, Józef Walczak, Jan Salwiński, Grzegorz Krawczyk, Jan Perlik, Jakób Ciepela, Franciszek Ciepela, Joachim Szabelski, Franc. Szabelski, Jan Szabelski, Fr. Ciepela, Jan Ziemia, Paweł Pyczek, Fr. Krupa, Piotr Biernacik, Jan Krawczyk, Jakób Zamojski, Józef Zybura, Skrajniak, Grzegorz Wcisło, Walenty Kołodziejczyk, Jakób Orda, Wincenty Orda, Ziemia Franciszek, Tomasz Kołacz, Grzegorz Rażny, Jan Cecuga, Grzegorz Biernacik, Marcin Karolczyk, Jan Salwiński, Wojciech Domagalski, Błażej Lenda, Jan Włodek, Wojciech Rażny, Feliks Bochenek, Franc. Ciepela, Franc. Grochalski, Antoni Wcisło, Franc. Biernacik, Jan Bielecki, Grzegorz Dziwisz, Tomasz Rażny, Walenty Włodek, Wicenty Salwiński, Piotr Salwiński, Piotr Syn, Nowak Ludwik, Kasper Kotyza, Antoni Wcisło, Wincenty Krawczyk, Wojciech Zybura, Tomasz Kaszowski, Jędrzej Ciepela, Jan Jędrszczyk, Jakób Turbasa, Jan Biernacik, Stan. Kaszowski, Jan Cebula, Maciej Cebula, Sebastian Salwiński, Jan Wilk, Jędrzej Walczak, Jędrzej Ciepela, Piotr Nawrocki, Franc. Nawrocki, Franc. Pszczoła, Jan Ciepela, Jędrzej Ciepela, Jan Ciepela, Paweł Zamojski, Wojciech Biernacik, Franc. Biernacik, Jan Ciepela, Stan. Pyczek, Urban Pyczek, Jan Krawczyk, Wojciech Nawara, Feliks Zamojski, Piotr Burtek, Jakób Krawczyk, Tomasz Marzec, Józef Salwiński, Franc. Ciepela, Jan Syn, Maciej Nawara, Wojciech Salwiński, Wojciech Ciepela, Paweł Jędrszczyk, Franc. Perlik, Wojciech Perlik, Jędrzej Krawczyk, Franc. Bieranowski, Jan Krawczyk, Wojciech Czernek, Marcin Tereszkiewicz, Wójcik Józef, Wójcik Jakób, Kazimierz Lowczowski.

Dr Włodzimierz Lewicki

obrońca w sprawach karnych
w Krakowie ulica św. Tomasza liczba 20
I piętro (Telefon Nr. 422)

**SKŁAD FORTEPIANÓW
W. Barabasz i Sp.**

Kraków, Rynek 39, I. piętro. 3706

**Woda krościeńska
Zdrój Stefana.**

Szczawa alkaliczno-słona działa znakomicie w katarach gardła, oskrzeli i płuc oraz w Influenzy.

Do nabycia w aptekach, droguerjach i składach wód mineralnych. 3898

Odnaczony na wystawie przyrod.-lekarzkiej w Krakowie

ZAKŁAD BANDAŻOWO - ORTOPEDYCZNY

(wyłącznie dla Pań i dzieci), oraz Salon Gorsetów w wielkim wyborze

Zofji Węgrzynowicz

przy ulicy Florjańskiej I. 5, I. piętro.

Utrzymuje na składzie wszelkiego rodzaju Gorsety ortopedyczne (prostotrzymacze). Peloty dla kobiet i chłopców do lat 6. Pasy brzuszne, pasy rapturowe itd.; również w wielkim wyborze wszelkie artykuły gumowe: półczochy, poduszki, prześcieradła, węże, artykuły ginekol. hegary, chłodniki i worki na lód dla chorych, aparaty Leitera, balony Polic. i t. p.

Na żądanie Wielmożnych Pań, bierze miarę w ich domach. Poleca się łaskawym względem Szan. Publiczności.

Józefa Ekerowa

udziela lekcji tańców

u siebie w domu, w domach prywatnych i pensjonatach.

Mieszka: Mały Rynek Nr. 6 II. p. tro.

Łaskawe zgłoszenia przyjmuje każdego czasu.

Poszukuje osoby dobrze grającej na fortepianie. 3897

Na nadchodzące Święta!

poleca

Skład win greckich

Kraków, Jagiellońska, 7.

Doskonałe naturalne Wina greckie, w butelkach po 60, 80, 85, 1 zlr., 1 zlr. 50 ct. i wyżej. — B. Smaczne i czyste Wina węgierskie białe i czerwone od 45 ct. za butelkę. — Wina austriackie i szampańskie. — Koniaki wyborowe na różne ceny. — Wódki i Rosolisy najprzedniejsze. — Starą żytniówkę. — Znakomity rum angielski krajowy. 3884

Najwyższe odznaczenie. Zakożone w roku 1755.

MARIE BRIZARD & ROGER

Pierwsza i najstawniejsza fabryka przednich francuskich Likierów w Bordeaux - Paryż - Cognac.

Najulubieńsze marki:

Anisette superfine
Curaçao triple sec
Menthe verte forte
Cacao chouao

Powyższe likiery są do nabycia we wszystkich większych handlach win i delikatesów. 3809

Za pół korony

DLA PRENUMERATORÓW „GŁOSU NARODU“

Ilustrowany Kalendarz „Głosu Narodu“

na rok 1901.

Bogata część literacka i informacyjna. — Liczne, piękne, aktualne ryciny

Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu“.

Z przesyłką pocztową 35 ct.

Kompletne wyprawy kuchenne poleca **W. HALSKI**
Kraków, Sukiennice.

